

Udenrigsministeriet

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg

Kopi: UPN

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>
Girokonto 3 00 18 06

Bilag

Sagsnummer
2022-10087

Kontor
EKN

3. marts 2022

SKRIFTLIG FORELÆGGELSE

Ekstraordinært rådsmøde (udenrigsanliggender) den 4. marts 2022

På ekstraordinært rådsmøde (udenrigsanliggender) den 4. marts 2022 vil udenrigsministrene igen drøfte Ruslands militære aggression mod Ukraine. Danmark vil være repræsenteret på embedsmandsniveau, da jeg grundet COVID-19 desværre ikke kan deltage. Punktet forelægges hermed Folketingets Europaudvalg til orientering.

Dagsordenspunkt 1: Russisk aggression mod Ukraine

Den russiske offensiv mod Ukraine har nu stået på i en uge, og Ukraine udviser fortsat en heroisk defensiv over for Ruslands omfattende og fuldstændig uacceptable aggression. Borrell har igen indkaldt rådet med kort varsel til en drøftelse af den aktuelle situation, herunder samarbejdet og koordinationen med allierede. Der forventes deltagelse af Ukraines udenrigsminister samt potentielt op til flere af EU's nærmeste samarbejdspartnere, herunder USA's udenrigsminister Antony Blinken, NATO's generalsekretær Jens Stoltenberg og evt. andre. Derudover forventes gjort status for EU's støtte til Ukraine og tiltag over for Rusland.

Rådsmødet finder sted i forlængelse af det ekstraordinære rådsmøde (udenrigsanliggender) den 27. februar 2022, hvor der bl.a. var politisk enighed om, at EU skulle iværksætte leverancer til Ukraine af bl.a. dødbringende udstyr via den europæiske fredsfacilitet (EPF), ligesom der var politisk enighed om at indføre sanktioner mod Ruslands centralbank og Ruslands adgang til SWIFT samt yderligere omfattende sanktioner mod Belarus. Tilsvarende var der enighed om at lukke luftrummet for russiske fly, som mange medlemslande inkl. Danmark allerede havde besluttet. Endeligt var der politisk enighed om at indføre begrænsninger mod russiske statsejede medier som RT og Sputniks transmissioner i EU. Disse tiltag er formelt blevet vedtaget i løbet af denne uge. Der er tale om markante skridt, som et enigt EU har truffet i et uset tempo.

Sideløbende er vi vidne til omfattende global solidaritet med Ukraine og en bred isolering af Rusland fra internationale organisationer samt sports- og kulturfora, herunder den meget betydningsfulde afstemning i FN's Generalforsamling den 2. marts, hvor Rusland stod markant isoleret. Det er positivt, fordi det er med til at tydeliggøre for alle og enhver, at det alene er Rusland, der er aggressoren.

Regeringen mener, at så længe Rusland fortsætter sin aggression, skal vi være klar til at stramme grebet yderligere – i tæt samarbejde med allierede. Derfor vil Danmark på rådsmødet tale for, at der ses på yderligere sanktioner mod Rusland såvel som Belarus, herunder at der indføres forbud mod havneanløb i EU for russiske skibe.

EU og et samlet Vesten skal fortsat gøre alt vi kan for at støtte op om Ukraines ret til frihed og selvbestemmelse. Ruslands adfærd er en skamplet på Europa.

Jeppe Kofod